
ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DEL SETTORE N. 23 IN DATA 25-08-2023

Oggetto: RIAPERTURA PARZIALE RISERVA NATURALE DEL LAGO DI SARTIRANA DAL 
26.08.2023

IL SINDACO

PREMESSO che gli ultimi eventi atmosferici di forte intensità, tra il 31.07.2023 e la mattinata 

del 01.08.2023, hanno arrecato danno al patrimonio arboreo comunale ed in particolare nella 

Riserva del Lago di Sartirana, dove sono stati abbattuti e danneggiati numerosi esemplari arborei.

CONSIDERATO che con Ordinanza Sindacale n. 21 del 07.08.2023 era stato interdetto 

l’accesso alla cittadinanza all’intera Riserva per consentire l’effettuazione dei lavori di messa in 

sicurezza delle aree. 

RILEVATO che sono state eseguite le operazioni di verifica delle situazioni di pericolo e la 

maggior parte di quelle relative alla messa in sicurezza, da completarsi solo in alcune zone 

circoscritte e facilmente delimitabili.   

DATO ATTO che ad oggi parte dell’area della riserva e parte del relativo percorso pedonale 

che la attraversa sono da ritenersi sicuri ed agibili alla cittadinanza.

RITENUTO di dover adottare gli opportuni provvedimenti del caso, nell’interesse di garantire 

la corretta fruizione degli spazi verdi garantendo altresì la pubblica incolumità.

VISTI gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.



VISTI gli articoli 39 e 40 dello Statuto Comunale.

O R D I N A

La riapertura parziale della Riserva del Lago di Sartirana a tutta la cittadinanza 

indifferenziata, con locale interdizione del passaggio solo in alcune aree ben definite, 

ancora da mettere in sicurezza, come da cartellonistica posizionata in loco a far data dal 

26.08.2023.

D I S P O N E

 di consentire l’accesso alle zone ancora interdette esclusivamente a: addetti alle verifiche 

agronomiche, addetti ai lavori di manutenzione del verde, personale dei Servizi Lavori 

Pubblici ed Ecologia e Polizia Locale;

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;

 la trasmissione della presente, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza, al 

Servizio Lavori Pubblici ed alla Polizia Locale, incaricati della verifica sull’esecuzione della 

presente ordinanza

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL SINDACO
 MASSIMO AUGUSTO PANZERI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


